
   

                          DETERMINAZIONE N. 461 del 29/04/2016   

1 di 5 

 
 
 

Regione Piemonte 
 

MACROSTRUTTURA 

DISTRETTO DI DOMODOSSOLA 
 

Direttore Dr. Romano FERRARI 
 
 

 
  
 

 
 

 
 

 

O 
G 
G 
E 
T 
T 
O 
 

PRESA D’ATTO DECADENZA DEL DR. MACEDONE MAURO DALL’INCARICO 
DI TITOLARITA’ DI ASSISTENZA PRIMARIA PER L’AMBITO TERRITORIALE 
BASSA OSSOLA E VALLE ANZASCA – DECORRENZA 14.04.2016 
 
 
 
 
 
 
 



   

                          DETERMINAZIONE N. 461 del 29/04/2016   

2 di 5 

 
 
AUTORIZZAZIONE BUDGET  
 
al N.  conto  

 
al N.  conto  

 
al N.  conto  

 
al N.  conto  

 
 
SUB  Spesa prevista  

 
SUB  Spesa prevista  

 
SUB  Spesa prevista  

 
SUB  Spesa prevista  

 

 

 
Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito alla Macrostruttura Distretto di Domo-
dossola 
 

 
Data _______________ 

Il Direttore Macrostruttura 
Distretto di Domodossola 

__________________________ 
       
 
 
Si attesta la regolarità contabile e le imputazioni a Bilancio derivanti dal provvedimento 
                            

 
 

Il Direttore S.O.C.  
Risorse Economiche e Finanziarie 
__________________________ 

 
 
 
 
 

                                            
 

 



   

                          DETERMINAZIONE N. 461 del 29/04/2016   

3 di 5 

 

IL DIRETTORE MACROSTRUTTURA DISTRETTO DI DOMODOSSOLA 

 
VISTE la comunicazione, datata 14.04.2016, a firma del dr. Macedone Mauro nonché la comuni-
cazione di pari data della Regione Piemonte – Direzione Sanità – Settore Sistemi Organizzativi e 
Risorse Umane del SSR con le quali viene comunicato che il dr. Macedone, medico di assistenza 
primaria titolare di incarico per l’ambito territoriale costituito dai comuni di Anzola d’Ossola, 
Bannio Anzino, Calasca Castiglione, Ceppo Morelli, Macugnaga, Ornavasso, Pallanzeno, Piedimu-
lera, Pieve Vergonte, Premosello Chiovenda, Vanzone con San Carlo, Vogogna, ha accettato un 
nuovo incarico per trasferimento conseguente all’espletamento del procedimento di assegnazio-
ne delle zone carenti relative al II° semestre 2015; 
 
RILEVATO che l’art. 34 c. 9 del vigente Accordo Collettivo Nazionale per la Medicina Generale 
prevede che il medico che abbia accettato un nuovo incarico di titolarità per trasferimento, ai 
sensi dell’art. 34, c.2 lett. a) decade dall’incarico detenuto nell’ambito territoriale di provenien-
za;  
 
VISTO l’art. 19 c. 1 lett. c) che prevede, tra i casi di cessazione dell’incarico di titolarità di assi-
stenza primaria, il recesso del medico da comunicare all’Azienda con almeno un mese di preav-
viso nei casi di trasferimento e di due mesi negli altri casi; 
 
VALUTATO che l’immediata cessazione dell’attività del medico in parola determinerebbe una ca-
renza di assistenza per un numero considerevole di assistiti residenti nell’ambito territoriale della 
Valle Anzasca e Bassa Ossola; 
 
CONSIDERATO che la disposizione contrattuale di cui al predetto art. 19 individua un periodo 
minimo di preavviso e non anche un termine ad quem. Si ritiene che la previsione sia principal-
mente posta da un lato a tutela dell’Azienda che può, in tale periodo temporale, accertare 
un’eventuale carenza assistenziale conseguente alla cessazione del medico  ed approntare, per-
tanto, i rimedi necessari per garantire l’assistenza ai cittadini interessati, dall’altro, tale preavvi-
so, si configura quale garanzia degli assistiti medesimi per consentir loro la tempestiva scelta di 
un altro medico tra quelli iscritti nell’ambito territoriale interessato. La disposizione di cui all’art. 
19 c.1 lett. c) va peraltro coordinata con la previsione dell’art. 34 c.9 , che contiene un termine 
decadenziale.  Si ritiene che la decadenza conseguente all’accettazione di un nuovo incarico non 
precluda la prosecuzione dell’attività assistenziale ma sia diretta ad impedire l’assegnazione di 
nuove scelte a favore del medico in corso di trasferimento. Del resto, come è noto, l’incarico nel 
nuovo ambito territoriale acquista efficacia con la comunicazione dell’Azienda attestante 
l’idoneità dell’ambulatorio ovvero allo spirare del termine di 15 giorni dalla comunicazione 
dell’apertura del medesimo. L’apertura, pertanto, dell’ambulatorio nel nuovo ambito territoriale, 
fonda l’evento costitutivo dell’instaurazione del nuovo rapporto contrattuale; sino a quella data 
non può, dunque, verificarsi alcuna sovrapposizione dell’attività del medico in due ambiti diver-
si; 
 
RITENUTO pertanto, sulla scorta delle considerazioni che precedono ed in accordo con il medico 
in parola, di consentire la prosecuzione dell’attività assistenziale del dr. Macedone a favore dei 
cittadini ivi residenti sino al 03.06.2016, termine sufficientemente ampio per garantire, agli assi-
stiti interessati, la possibilità di scelta di un nuovo medico;  
 
VISTO l’Accordo Collettivo Nazionale per la Medicina Generale 23.03.2005 e s.m.i.; 
 



   

                          DETERMINAZIONE N. 461 del 29/04/2016   

4 di 5 

IN VIRTU’ dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai vi-
genti atti di programmazione ed indirizzo aziendali   

 
D E T E R M I N A  

 
1. DI PRENDERE ATTO, ai sensi dell’art. 34, c.2 , dell’Accordo Collettivo Nazionale per la Medi-

cina Generale 23.03.2005 e s.m.i., della decadenza, con effetto dalla data di accettazione 
del nuovo incarico, del dr. Macedone Mauro, medico titolare di assistenza primaria per 
l’ambito territoriale costituito dai comuni di Anzola d’Ossola, Bannio Anzino, Calasca Casti-
glione, Ceppo Morelli, Macugnaga, Ornavasso, Pallanzeno, Piedimulera, Pieve Vergonte, 
Premosello Chiovenda, Vanzone con San Carlo, Vogogna conseguente all’accettazione di un 
incarico per trasferimento ai sensi dell’art. 34, c.2 lett. a) 

  
2. DI CONSENTIRE, per le considerazioni in premessa svolte, la prosecuzione dell’attività assi-

stenziale in favore degli assistiti residenti nell’ambito territoriale di cui al punto che precede 
sino al 03.06.2016 

 
3. DI INCARICARE l’ufficio amministrativo di provvedere al perfezionamento degli atti conse-

guenti al presente provvedimento 
 

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento proposto 
 

 F.to 
IL DIRETTORE DEL 

DISTRETTO DI DOMODOSSOLA 
Dr. Romano FERRARI 

 
 

 
 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE DE-
TERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO 

 
 
                                         ________________________ 

  



   

                          DETERMINAZIONE N. 461 del 29/04/2016   

5 di 5 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente prov-
vedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Trasmissione   informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali: 
 

 DSO V  DSM  MED. COMP  

 SERT  DP  FL  

 DIST. 0  F  REF  

 DIST. V  SD  ITB  

X DIST. D  LP  ICT  

 ML  AG  DIP TECNICO AMMVO  

 MED URG  BC    

 SITRPO  RU    

   PP    

 
 
    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.aslvco.it/

